

CENY OGŁOSZENI:

za wiersz milimetrowy przed 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł.

Konto czekowe PKO. Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny: WIKTOR MONSIORSKI.

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.00

Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.

Konto czekowe PKO. Warszawa 65.070

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-93; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 9, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuski tel. 16.

Gazami łzawiącymi policja rozproszyła demonstrantów w Pabjanicach.

Strzaly do policji. — Policjantów oblewano kwasem solnym.

LÓDŹ, 16. 7. (wt.) Jak to już donosiliśmy, fabrykę Krusze i Ender w Pabjanicach okupowali robotnicy w liczbie przeszło 2000 osób. Początkowo w fabryce panował spokój.

Wieczorem dyrekcja fabryki wywiesiła ogłoszenie, że wskutek samorzutnego strajku robotników, fabryka zostaje zamknięta na czas nieograniczony.

Wywołało to wrzenie wśród ludności robotniczej. Kilkutysięczny tłum usiłował wdrzeć się na teren fabryczny, czemu przeszkodziła policja.

Jacyś prowokatorzy zaczęli rzucać na policjantów kamieniami, a następnie z tłumu padły strzały.

Gdy jeden z policjantów został ranny, policja dała salwę w górę, poczem przy użyciu gazów łzawiących i pałek gumowych tłum rozproszono. Dokonano wielu aresztowań.

Teren fabryki również oczyszczono na zupełnie z robotników.

MARSZ SZLAKIEM KADROWKI.

WARSZAWA, 16. 7. (PAT) Za rządzeniem komendy głównej związku strzeleckiego tegoroczny 9-ty marsz szlakiem kadrowki, przypadający w tradycyjną rocznicę wyjazdu pierwszej kadrowej z Krakowa do Kiele w dniu 6 sierpnia, będzie poprzedzony eliminacyjnym marszem tego samego typu w okręgach i obwodach związku strzeleckiego.

PARALIŻ DZIECIĘCY W MAGDEBURGU.

BERLIN, 16. 7. (PAT). Epidemia dziecięcego paraliżu mleczaka pańczerowego szerzy się w Magdeburgu w dalszym ciągu. Wczoraj znowu przywieziono do szpitala 2 dzieci dotkniętych tą chorobą. Dotychczas zanotowano 24 wypadki zaślabnięcia, z czego 3 zakończyły się śmiercią.

MINISTER ZARZYCKI W GDAŃSKU

GDYNIA, 16. 7. (PAT). Dziś rano przybył do Gdyni minister przemysłu i handlu Zarzycki w towarzystwie wyższych urzędników ministerjum przemysłu i handlu. Po powitaniu na dworcu przez przedstawicieli władz i towarzyszt okrętowych p minister na pokładzie statku „Gdańsk” odjechał na lustrację portu gdańskiego.

WALKA Z DYKTATURĄ W REPUBLIKANSKIEJ HISZPANII.

PARYŻ, 16. 7. Z Madrytu donoszą, że związki zawodowe i partje socjalistyczne ogłosiły odezwę do robotników, w której zapowiadają walkę z dyktatorskimi zamierzeniami ze strony przywódcy radykalów Lerroux.

Projekt rozwiązania kortezów musi się spotkać z ostrym sprzeciwem, gdyby został bowiem urzeczywistniony, oznaczałoby to zamach stanu.

Dr. med. ADOLF INGSTER

Spec. chor. nerwowych wyjechał

wróci 16 sierpnia b. r.

Wobec oporu prowadzących i czynnych wystąpień przeciw policji, przyczem paru posterunkowych poparzonych zostało kwasem solnym przez robotników, policja przy zastosowaniu granatów łzawiących usunęła z fabryki zajmujących ją robotników, zatrzymując przytem kilkunastu robotników za stawienie czynnego oporu.

Falszywe pogłoski o wypłacie pensyj urzędniczych z dołu.

WARSZAWA, 16. 7. (wt.) W dziesięcioroboczej prasie opozycyjnej ukazały się wiadomości, jakoby pensje urzędnicze płacone miały być z dołu.

Po zasięgnięciu informacji w pre-

zydjum rady ministrów okazało się, że o projektach takich nie nikomu narazie nie jest wiadomo i pensje sierpniowe wypłacone zostaną normalnie.

Ożywiona działalność akademików niemieckich na pograniczu polsko-niemieckim

BERLIN, 16. 7. Na zjeździe niemieckiej młodzieży, obradującym w Królewiecu, zapadła wczoraj uchwała, postanawiająca, że „sportowe wykształcenie, a mianowicie w sensie przysposobienia wojskowego, jest obowiązkiem każdego studenta”. Ze sprawozdania komisji dla spraw pracy na pograniczach wynika, że szczególnie uwzględniony został

wschód niemiecki.

Prace w tym kierunku kontynuowane będą przez zakładanie przy uniwersytetach bibliotek, poświęconych tematowi marschi wschodniej, rozszerzenie programu wykładów i objazdów oraz przez organizowanie tygodni uniwersyteckich, poświęconych wschodowi niemieckiemu.

Rzeź pasażerów w pociągu pod Charbinem.

Napad chunchuzów na pociąg.

LONDYN, 16. 7. Na pociąg pociąg pasażerski napadła pod Charbinem banda chunchuzów i dokonała strasznej rzezi.

Bandyci chińscy wykoleili pociąg przez rozkręcenie szyn, napadli na

pasażerów i przystąpili do rabunku. Część pasażerów wycięto, pozostałych rozebrano do naga i zmuszono do ucieczki. Napad był dokonany w okolicy niezamieszkałej.

Dalsze wiadomości z Mandżurji świadczą o pogorszeniu się sytuacji.

Jeden z mandżurskich pułków kawalerji przeszedł na stronę bandytów, a dezercja w pułkach piechoty szerzy się w zastraszający sposób.

50 DOLARÓW NAGRODY DLA MARYNARZA

50 DOLARÓW NAGRODY DLA MARYNARZA

CHICAGO, 16. 7. (PAT) Związek narodowy polski wyznaczył nagrodę w wysokości 50 dolarów dla marynarza okrętu angielskiego „Circeshel”, który pierwszy zauważył samolot Hausnera pływający na morzu.

WYBUCH MIAŁU WĘGLOWEGO.

LIPSK, 16. 7. (PAT) W jednej z turyngijskich fabryk węgla brunatnego w Oberhausen nastąpiła dziś siłna eksplozja. Przyczyną wybuchu było za palenie się mialu węglowego. 5-ciu robotników odniosło silne rany, 4-cich z nich w stanie bardzo ciężkim odwieziono do szpitala.

Dr. med. KOCZOROWSKI

ordynuje w chorobach kobiecych i wewnętrznych

KATOWICE, ul. Młyńska 12.

TEL. 560.

godziny 9—11 i 4—7

w niedzielę i święta od 10—12.

Trupy na ulicach miast niemieckich.

KRWAWY WALKI NA POGRANICZU GDAŃSKA.

BERLIN, 16. 7. (PAT). Z Frankfurtu n/Menam donoszą o nowych ofiarach zaburzeń. W czasie demonstracji bezrobotnych w Hanau doszło do krwawej bójki z policjantami którzy odpowiedzieli salwą, przyczem 2 kobiety zostały zabite, a szereg osób rannych.

Do ciężkich starć doszło również na pograniczu Gdańska w Eнден. Komunisty wnieśli tam barykady, z poza których ostrzeliwali pochod narodowych socjalistów. Interwenująca policja użyla broni palnej. Liczby rannych

nie zdolano ustalić. Do strzelaniny doszło również w Wismar, gdzie kilku komunistów i hitlerowców zostało poranionych. W Zgorzelicach w czasie za burzeń dwóch policjantów odniosło ciężkie rany. Dokonano licznych aresztowań, przyczem u wielu osób skonfiskowano broń palną.

W Berlinie powtórzyły się zajęcia, przyczem wielu rannych w bójkach odwieziono do szpitali. Policja dokonywała licznych aresztowań.

Irlandzki rynek węglowy może być wolny.

LONDYN, 16. 7. (PAT) Rokowania Mac Donalda z de Valerą rozbiły się po trzygodzinnym bezowocnym rozmowach.

De Valera żądał zawieszenia wprowadzenia w życie brytyjskich cel bawowych z chwilą powołania komisji, która ma rozpatrzyć sprawę długów Irlandji wobec skarbu brytyjskiego. Mac Donald zaś stawiał jako warunek zawieszenia cel, wpłacenia przez Irlandję 1 i pół miliona funtów do skarbu brytyjskiego, która to suma miałaby leżeć w skarbie brytyjskim jako zabezpieczenie. Zgody nie osiągnięto.

De Valera odjechał dziś rano do Dublina, a Mac Donald odleciał samolotem do Lossiemouth

W toku dyskusji de Valera groził, że w razie zastosowania przez W. Brytanję cel, Irlandja sprowadzać będzie węgiel z innych krajów. Irlandja sprowadza 3 i pół miliona ton węgla brytyjskiego rocznie.

Spadek wywozu węgla w Anglii trwa w dalszym ciągu. W pierwszej połowie bieżącego roku wywieziono o półtora ton mniej, niż w roku ubiegłym. W porównaniu z rokiem 1930 spadek w tymże okresie czasu wynosi 8.700.000 ton.

Wobec możliwości zamknięcia granicy irlandzkiej dla węgla angielskiego, należy oczekiwać dalszego spadku eksportu

Wolny handel w Sowietach zniesiony.

MOSKWA, 16. 7. Wolny obrót produktami spożywczymi w Sowietach nie trwał długo.

Centralny komitet partii komunistycznej wydał nowe rozporządzenie ograniczające wolny obrót produktami spożywczymi na rynkach sowieckich.

Gospodarstwa kolektywne otrzymały zawiadomienie, że tylko w tym wypadku dozwolona jest sprzedaż produktów z wolnej ręki, o ile ukończone zostało całkowicie zaopatrzenie w zboże armii czerwonej.

Jedynie nadwyżka produktów po wykonaniu planu zaopatrzenia armii może być dostarczana na rynki miejskie. Ma to na celu zebranie zapasów zboża na wypadek wojny, do której Sowiety przygotowują się z całą energią.

Rozporządzenie to wywołało niezadowolenie wśród robotników w Leningradzie, zwłaszcza w fabrykach metalowych.

W związku z wolnym obrotem artykułów spożywczych skasowane zostały wewnętrzne fabryczne punkty rozdzielcze żywności, a robotnicy otrzymali prawo nabywania żywności na targach miejskich.

Nowe rozporządzenie partii komunistycznej ograniczyło nagłe dowóz żywności na rynki i robotnicy znaleźli się w sytuacji głodowej, co wywołało silne wzburzenie.

W fabrykach odbyły się zgromadzenia robotnicze.

—oOo—

PODEJRZANA TUSZA.

145 metr. jedwabiu dokoła pasa.

WIELUN, 16. 7. Funkcjonariusze straży granicznej spotkali na szosie, prowadzącej do Częstochowy Antonie całą ze wsi Przystajni, której obfite kształty wydawały im się podejrzanym. Zatrzymali ją i odprowadzili na posterunek, gdzie przeprowadzono rewizję.

Aresztowana miała dokoła ciała owinięte 145 metrów materiałów jedwabnych, pochodzących z przemysłu.

Tłumaczyła się, że pracowała w Niemczech, zarobiła trochę pieniędzy, za które kupiła trochę jedwabiu i właśnie szła do Częstochowy, aby dać sobie uszyć parę bluzek i sukienek.

—oOo—

ZATONIECIE STATKU Z POLSKIM WĘGLEM.

WIEN, 16. 7. W pobliżu wyspy Lissy grecki parowiec „Michał Maris“, który wioził ładunek węgla z Gdańska do Triestu, z powodu silnej mgły natknął się na skały i w niedługim czasie zatonął.

Załogę zdołano uratować.

LOSOWANIE KSIĄŻECZEK PREM-JOWYCH P. K. O.

WARSZAWA, 16. 7. (PAT) Odbyło się w pocztowej kasie oszczędności 25-te z rzędu losowanie książeczek premjowych serji pierwszej. Premje w kwocie zł. 1000 padły na następujące numery: 3366 8203 9252 10610 10974 11485 12921 14377 15994 18994 20426 20580 20651 21156 23335 23649 24431 26198 32189 33837 34305 35043 35780 36807 38703 40131 40313 41289 42647 44519 44977 45048 46441 i 47289.

Twoja stała troska

PIEGI PLAMY, LISZAJE

znikną bezwzględnie po jednej kuracji kremem

ANIDA

CENA zł. 2.50

Śwędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE

z kognikiem

jest to idealny nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych, jak i u dzieci
R. M. Spr. Wewn. Nr. 3534

Redukcja komornego o 20 proc.

nastąpić ma w najbliższym czasie drogą ustawy.

W ostatnich miesiącach coraz częściej wypływa na porządek dzienny sprawa obniżenia komornego we wszystkich domach. Kolejno wysy-

łała w tej sprawie memorjały zrzeszenia lokatorskie wszystkich miast, Warszawy, Lwowa, Poznania, Łodzi, Krakowa. Ostatnio ten sam po-

stulat wysunęły organizacje wileńska i gdyńska.

Niezależnie od memorjałów, do Warszawy od czasu do czasu udają się specjalne delegacje, które konferują na powyższy temat w ministerjum spraw wewnętrznych, w ministerjum pracy i opieki społecznej.

Ostatnio delegacja zrzeszeń lokatorskich przyjęta była na audjencji u prezesa rady ministrów premiera Prystora, któremu przedstawiła postulaty obniżenia komornego, przytaczając cały szereg ważkich motywów.

Klasa pracująca przeżywa obecnie tak ciężkie chwile, że sprawa obniżenia komornego staje się aktualnym problemem dnia. Nic w tem zresztą dziwnego. Zarobki wszystkich skurczyły się do minimum. Koszty utrzymania również spadły. Obniżone zostały ceny na wszystkie niemal artykuły pierwszej potrzeby. A komorne pozostało na tym samym poziomie stanowiąc bardzo poważny ciężar budżetowy dla każdego lokatora.

Charakterystycznym szczegółem jest przytem fakt, że komisje do badania minimum kosztów utrzymania, zawsze na komorne przeznaczają jedną piątą zarobków lokatora. Tak się też kalkulowało. Pracownik, zarabiający 400 złotych miesięcznie mógł wydać na mieszkanie 80 złotych.

Dzisiaj ten pracownik zarabia już tylko maksimum 300 złotych miesięcznie.

Komorne więc nie stanowi jednej piątej jego budżetu, lecz ponad jedną czwartą. Zrozumiałem jest tedy, że nie jest on w stanie opłacać komornego punktualnie.

W konsekwencji stwarza się taki nienormalny stan, że komorne każdym niemal domu wynosi tysiące złotych zaległości. Wszyscy lokatorzy są winni swym gospodarzom, a ponieważ w dalszym ciągu zarobki się nie podnoszą, suma długu rośnie coraz bardziej.

Z tych więc względów właśnie organizacje lokatorskie występują coraz energiczniej ze swymi żądania mi.

I oto jak się dowiadują pisma łódzkie w łonie rządu już zaczęto się poważnie zastanawiać nad tą sprawą. Wtajemniczeni przewidują, iż w krótkim czasie usunie się rozporządzenie z mocą dekretu prezydenta Rzeczypospolitej, obniżające ustawowo komorne zarówno w starych domach jak i nowych o 20 procent.

Nie będzie to obniżka stała, lecz tylko czasowa, na czas kryzysu. Ale o to tylko wszak wszystkim chodzi...

ŻĄDANIE RÓWNOUPRAWNIENIA W ZBROJENIACH.

BERLIN, 16. 7. W rozmowie odbytej wczoraj z Herriotem na temat konferencji genewskiej ambasador von Hoersch ponownie z naciskiem podkreślił pretensje Niemiec do równouprawnienia i zapowiedział, że Niemcy zażądają w Genewie usunięcia „dyskryminacji“ z traktatu wersalskiego.

Herriot odpowiedzieć miał, że Francja nie zgodzi się na rewizję traktatu wersalskiego.

ULICA PIUSA XI W WARSZAWIE

CITA del VATICANO, 16. 7. „Osservatore Romano“ drukuje tekst uchwały magistratu m. st. Warszawy, mocą której ulica Piękna otrzymała nazwę Piusa XI. Cała prasa włoska przedrukowała tekst tej uchwały.

STRAJK Z POWODU HITLEROWCA

HAMBURG, 16. 7. (PAT) W styczniu Deutsche Werke w Kilonji wybuchł strajk na tle politycznym. Robotnicy zażądali wydalenia Hitlerowca, który brał podobno udział w napadzie na dom robotniczy. Dykcja odmówiła. Układy z robotnikami dotychczas nie dały rezultatów.

Z pod pierzyn Marji Teresy.

Co wykazała rewizja kasy i ksiąg strażackich.

Ostatni numer „Startu“ przynosi rewelacyjne sprawozdanie z posiedzenia rady zawiadowczej małopolskiego związku straży ogniowych. Rewizja kasy i ksiąg miała wykazać bardzo poważne nieprawidłowości i dotkliwie straty pieniężne. Spisy straży, podawane przez poprzedniego dyrektora związku, były fikcyjne, są bowiem powiaty, w których wśród wykazanych straży — 90 procent nie istnieje.

Rada zawiadowcza zatwierdziła zawieszenie dotychczasowego dyrektora i zwolniła go ostatecznie ze stanowiska. Wyloniono również specjalną komisję, która zbadać ma stan rachunków za kilka lat wstecz. Wreszcie powzięto uchwały, zmierzające do zlikwidowania zamętu, jaki od pewnego czasu szerzy się wśród części straży ogniowych w Małopolsce.

Zagadka kryminalna Berlina

Człowiek, który pali szkoły.

Od kilku tygodni policja berlińska zajęta jest szukaniem powodu ciągle powtarzających się pożarów szkół w różnych częściach miasta.

Publiczność jest bardzo zaniepokojona temi tajemniczymi pożarami, które wybuchły już w 12 budynkach szkolnych. Nie ulega wątpliwości, że we wszystkich tych wypadkach ogień został podłożony, nigdy jednak nie udało się ująć sprawcy.

Najpierw uważano pożary te za sabotaż polityczny. Na tem tle zaczęły krążyć coraz fantastyczniejsze pogłoski, które jednak wszystkie okazały się nieprawdziwymi.

Szukano winnych to wśród komunistów, to znowu wśród nacjonalistów, socjalistów, wolnomyslicieli, nawet wśród masonów. Wszystko to było naturalnie niedorzecznym urojeniem.

Gdy wreszcie skończono z bajką polityczną, zaczęły krążyć nowe plotki. Mianowicie dzieci szkolne oskarżały się wzajemnie o podpalaenie.

Mówiono o 14-letnim chłopcu, to znowu o 12-letniej dziewczynce. Jeden „wiedział na pewno“, że uczeń X. podpalił szkołę z zemsty za zły stopień, to znowu jakaś uczennica powiedziała, że jeżeli nie dostanie

promocji „spali całą budę“ i t. p.

Podczas gdy szukano domniemych winowajców wśród dzieci, na innych krańcach miasta znów wybuchły pożary w szkołach i policja w swych poszukiwaniach nie posunęła się ani na krok naprzód, mimo że wszystkie budynki szkolne są obecnie dzień i noc strzeżone.

Władze śledcze gubią się w domysłach kim może być tajemniczy podpalacz. Bo, że jest to jakieś indywiduum zboczone, zdaje się nie ulegać wątpliwości. Są nawet tacy, co twierdzą, że go widzieli. Opisy jednak różnią się tak bardzo, że podpalacz musiałby mieć jakieś nadprzyrodzone zdolności zmieniania swego wyglądu.

Raz miał to być człowiek o czarnych włosach z dużymi okularami w ciemnej oprawie, innym razem „widziano“ siwego jegomościa o orlim nosie. To znowu był to rudowłosy garbusek z niesamowicie wykrzywioną twarzą.

Jednym słowem fantazja ma szerokie pole do popisów. A policja tymczasem kręci się to tu to tam, zbiera informacje i pilnuje szkół. Na trop winowajcy jednak dotychczas nie natrafiła.

Matka odbiła córce narzeczonego

SKANDAL W WYTWORNEM TOWARZYSTWIE.

Konstancin, najmłodniejsza miejscowość podwarszawska w której gromadzi się wytworne towarzystwo stolicy, ma nową sensację. Tym razem wydarzył się niezwykle skandal towarzyski, jakiego już dawno nie notowały kroniki salonów i buduarów warszawskich.

Od dłuższego czasu do córki byłego dyrektora wielkich zakładów przemysłowych, bogatego Leona K. zalecał się młody, przystojny prawnik Stefan N. Młoda para zobaczyła można było w najelegantszych lokalach stolicy, niemal każdy wieczór spędzali na dancinгах. Od kilku tygodni cała rodzina przeniosła się do Konstancin, w sąsiednim pensjonacie zamieszkał pan N. I oto stała się rzecz wręcz nieprawdopodobna. Mianowicie Alusia K. zauważyła, że między kandydatem do jej ręki, a matką wytwarza się intymny stosunek. Dodać trzeba, że pani dyrektorowa K. wygląda bardzo młodo i większość osób myśli, że jest siostrą swej córki.

Kłótnia w rodzinie.

O. W. P. DEMONSTRUJE PRZECIW KORFANTEMU.

WARSZAWA, 16. 7. W zapalnej i nie mał tajemniczy odbył się wczoraj w Warszawie występ Wojciecha Korfantego.

Niktby o nim nie wiedział, gdyby nie pewne odgłosy, które przedostały się z poza murów sali stow. sług katolickich przy ul. Kredytowej.

Odbywał się tam wiec z racji rocznicy Śląska.

Jako główny prelegent wystąpił Korfanty i mówił długo i agresywnie młóej zwracając się przeciwko Niemcom, a więcej przeciwko władzom pań-

stwowym polskim. Długa przemowa znużyła widocznie dużą grupę młodzieży z pod znaku O. W. P., która usadowiła się w rogu sali, to też w pewnej chwili zaczęły padać okrzyki: „Niech żyje pogromca Hitlera, Roman Dmowski“.

Zwolennicy Korfantego odpowiedzieli okrzykiem: „Niech żyje Korfanty!“ Powstała kłótnia na tle popularności obu mężów opozycji.

Wiec rozwiązano wcześniej niż to było zapowiedziane przyrzeczeniem osiągnięto porozumienia.

Anglja i Francja na straży pokoju.

Konferencja lozańska rozpoczęła się w dniu 16 czerwea r. b. a już około 20 dnia tego samego miesiąca roztelegrafowano do pism całego świata przewidywania dziennikarzy i dyplomatów głoszące, że zjazd nadlemański skończy się na niezem.

Stało się jednak inaczej. Zjazd lozański zakończył się nie tylko podpisaniem umowy, redukującej sumę przypadających do Niemiec spłat reparacyjnych do trzech miliardów marek, ale po zatem przyniósł światu jeszcze kilka nowych umów. Po upływie kilku dni od zakończenia lozańskich rozmów światu obwieszczone, że narodziły się jeszcze dwa traktaty: — „porozumienie serdeczne“ i „układ gentlemanów“. Jako, że kontrahentami obu stylulacji są dyplomaci francuscy i angielscy — tedy pewnie dla zachowania protokularnych przepisów dyplomatycznych, jedną z tych umów nazwano potocznie z francuska, a drugą — z angielska.

„Porozumienie serdeczne“ i „układ gentlemanów“.

Wodzowie lozańscy pp. Herriot i Mac Donald nie zmarnowali czasu. Załatwili ciężkie sprawy z kanclerzem v. Papenem, a jednocześnie porozmawiali ze sobą na tematy zasadnicze.

Niech nam nikt nie weźmie za złe małej dygresji. Ogłoszono wszem wobec i każdemu z osobna, że konferencja lozańska poświęcona jest sprawom reparacyjniemieckich. Nikt nie ogłaszał, że w Lozannie będą prowadzone rokowania w przedmiejscie współpracy angielsko-francuskiej w dziedzinie gospodarczej i politycznej. Mimo to — rokowania takie prze prowadzono i zakończono je wynikiem pozytywnym. Bravo! — Naprawdę brawo! — Ale... to się nazywa tajna dyplomacja i na to oburzają się międzynarodówkowe wielkości lewicowe conajmniej od ówierć wieku. Jeżeli zważyć, że tym razem na tajną dyplomację puściły się dwie grube ryby międzynarodowej lewicy, radykał lewicowy Edward Herriot i eksprzywódca Labour Party, Ramsay Mac Donald, sytuacja staje się uciechą i dla ludzi filuternych i do uśmiechu skorych bardzo przyjemna.

Ale to tak nawiasem tylko. O wartości teorii w zetknięciu z praktyką kryzysowego żywota.

Rzecz sama w sobie jest dużego znaczenia. Anglja i Francja odnowiły przymierze, przypięczone na polach Litew. Odnowiły przymierze i przyrzekły sobie załatwiać wspólnie ciężkie sprawy polityczne i gospodarcze. Anglja i Francja przyrzekły sobie, że będą wspólnie poszukiwać dróg wyjścia z ciężkich sytuacji i a priori zapewniły sobie wzajemną solidarność. A więc wzajemna gwarancja, że nie pozwolą na aranżowanie przez osoby trzecie sporów angielsko-francuskich. Oba państwa przygotowały wspólny front przeciwko wszelkiego rodzaju niespodziankom, z jakimi

mi mają do czynienia od pewnego czasu niemal codziennie na terenie wielkiej polityki międzynarodowej. Wystarczy przypomnieć „anschluss“, moratorium, żądanie militarne równouprawnienia Niemiec, żądanie skreślenia z traktatu wersalskiego uznania winy Niemiec za wywołanie wojny światowej etc. etc.

W przededniu gotujących się

rozstrzygnięć — wprawdzie poło wiecznych tylko — na konferencji rozbrojeniowej, w przededniu wielkiej ogólnoswiatowej konferencji gospodarczej Anglja i Francja zadokumentowały wzajemną solidarność i dobrowolne przyjęcie na siebie roli strażników status quo europejskiego, co powitać można tylko z uznaniem.

W. B.

ś. † p.

JAN CZOP

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 16 lipca 1932 r., przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Porąbce k/Kazimierza nastąpi dnia 18 bm. o godzinie 7.30 rano do kościoła parafjalnego w Porąbce, a po nabożeństwie żałobnym na cmentarz miejscowy.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążeni w smutku

ZONA, CÓRKI, SYNOWIE,
SYNOWA, ZIĘCIEWIE I WNUKI.

Szcześć Boże, zniwiarze!

Poczynają już dzwonić sierpy po polach. Idą żniwa, wielkie święto dla rolnika.

W życiu wsi są rokrocznie jakby dwa momenty uroczyste, co zapadają głęboko w serce i dusze każdego, kto kocha pracę w ojcowym zagoniu i wśród jakby korzeniami w starą polską ziemię. Pierwszym świętem to są wrześnie dni siewu. — Przygotowałeś, przesiałeś, nasyciłeś sztuczny nawóz ziemię i rzucasz w nią teraz złote ziarna z tą wiarą i nadzieją, że jeśli Bóg błogosławi, ziemia ci tych ziaren nie zmarnuje, nie zatraci, ale wyda ci z nich plon obfity, tobie i całemu narodowi na pożytek.

Drugim świętem rolniczym są dla wsi, jako się rzekło, żniwa. Czekal ci rolnik na nie przez cały rok. Głódował, bywało, na przednówku, strzegł swego pola przed zwierzem szkodnikiem i przed złym człowiekiem, modlił się, by grady ominęły jego zagon. Dziś wyszedł uroczyście w pole, by zebrać plon całorocznego znoju, by policzyć kłosa, co na morgach jego wyrosły.

Bywa rozmaicie. Przyjdzie czasem susza i wypali zboże. Grady wyniszczą ci do korzeni plony. Wylew wiosenny zatopi, zamuli i wyniszczy pola. Ale najczęściej ziemia płaci rolnikowi sprawiedliwie za jego pracę. Gospodarz dbał i uważny, który wie, jakich nawozów, jakiego płodozmianu, jakiej obróbki ziemia potrzebuje, który wezas zaorze i za bronuje, ustrzeże się chwastów i innej szkody, taki zbierze plon do tyła obfity, że starezy na przezimowanie, na zasiew, na podatki. Nie dbałuch i leń, który częściej do karczmy, niż w pola zagłada, będzie miał najczęściej plony bylejakie, rzadkie, niewyrośnięte, na śmiech i uragowisko sąsiadom.

Sprawiedliwie płaci ziemia rol-

nikowi za jego pracę. Bo jest ci ta praca podstawą i źródłem wszystkiego życia i dobrobytu na świecie. Na cożby się zdały wszystkie wielkie fabryki i przemysły i wielkie wynalazki, gdyby zbrakło na ziemi chleba powszedniego, o który modlimy się codziennie do Boga? Już pismo święte wywyższa tych, co sieją i orzą, nad innych ludzi pracy, a wódz nasz Kościuszkę pierwsze miejsce w narodzie dawał chłopom. „Kórzny i siebie i państwo całe „żywią i bronią“. Szacowny to i wart czci zawód rolnika, choć pełen potu i mokołu i choć niezawsze może wyżyć tych, co w tym zawodzie się trudzą.

W dzisiejszych ciężkich czasach często wyrzekać nam przychodzi, że choć urabiamy ręce po łokcie i uznoimy się do siódmego potu, nie możemy związać z sobą końców, nie starczy nam nieraz na raty, na podatki, no przyodziewki. Wiemy nabyt dobrze, jak nisko stoi w cenie zboże, jak musimy za bezcen wysprzedawać się po miasteczkach z naszego żywca i nabiału. Ale wiemy też, że ten kryzys i ta zniżka cen hula po całym świecie, że owszem u nas cena zboża jest trochę lepsza, niż np. w Niemczech, bo rząd stara się te ceny podtrzymać przez państwowe zakupy i premje wywozowe. I wiemy, że po kryzysowych czasach musi nastać wreszcie jakaś ulga i poprawa.

Kochamy swój zagon i swoją pracę. Chłop łanu swego nie rzuci choćby mu on zawód zrobił i dał plon bylejaki. Ten chłopski łan, szumiący dziś złotem zbożem i czekający sierpa, jest podstawą bogactwa narodowego, poręką dobrobytu państwa. Jesteśmy tymi, co cały naród „żywią i bronią“.

Jurek ze Staszowa.

Kary za nieuczęszczanie terminatorów do szkół zawodowych.

Odbyła się w Warszawie konferencja międzyministerjalna w sprawie nakładania kar za nieuczęszczanie młodzieży robotniczej, zatrudnionej w fabrykach, oraz terminatorów do zawodowych szkół dokształcających. W konferencji wzięli udział przedstawiciele ministerjów: pracy i opieki społecznej, wyznań religijnych i oświecenia publicznego, przemysłu i handlu, sprawiedliwości, oraz spraw wewnętrznych.

Na konferencji omawiano ponadto sprawę zmian godzin nauki z wieczornych na dzienne, oraz zaliczenia godzin

nauki do czasu pracy. W wyniku obrad zdecydowano powołać międzyministerjalną komisję, która zbada wszystkie obowiązujące obecnie rozporządzenia i przepisy w sprawie kar za nieuczęszczanie do dokształcających szkół zawodowych, oraz ustali wytyczne dla władz administracyjnych i szkolnych w sprawie stosowania tych kar.

Postanowiono również zalecić współpracę inspektorów pracy z władzami szkolnymi w tym zakresie, oraz przeprowadzić rewizję programu dokształcających szkół zawodowych.

NA MARGINESIE.

Odroczenie spłat.

Pan Jan sypiać już nie mógł po nocach. Śniły mu się wciąż weksle, zaliczki, potrącenia z mocno obciążonej pensji komorne, komornik. Przewracał się z boku na bok przez sen, pot kroplisty zlewał mu oculo. Chcąc wreszcie uciec przed straszniemi widziadłami, pan Jan wiazi cały pod kołdrę. A tu znów spotyka się z czterema parami dziecinnych butów, które patrzyły na niego ze straszonym wyrzutem dziurami swych przyszwew i podeszew.

Pan Jan zrywał się z łóżka z okropnym krzykiem, budząc nim żonę i czworo swych pociech nieletnich.

Po ostatecznym (czwartym z rzędu) uregulowaniem „poborów“ urzędniczych pan Jan wogóle już nie mógł sypiać: z dwustuzłotowej pensji otrzymywał po potrąceniu spłat dobrowolnych i przymusowych niecałe 100 zł. ! jakże tu wyżyć z tego z żoną i czworgiem dzieci?!

Naraz przyszła mu myśl zbawienia do głowy, a wynikiem jej była następująca prośba, wystosowana do sądu okręgowego:

„Ponieważ skutkiem fatalnych okoliczności nie mogę płacić swych zobowiązań, proszę przeto o odroczenie mi wszystkich wyplat na 3 miesiące i o za mianowaniu żony mej Marji nadzorca sądowym“.

Po wysłaniu tej prośby p. Jan zaczął jeść, pić i od czasu do czasu gwizdał sobie najnowsze tango pt. „Już nigdy więcej nie będę płacić“...

— No to cóż ja jestem gorszego — mówił p. Jan — od pierwszego lepszego kupca. Sąd musi mi odroczyć spłat długów na 3 miesiące, potem jeszcze 2 razy po 3 miesiące, będę miał więc woi nych od spłat 9 miesięcy. Przez ten czas, oczywiście, pożyczę, ile się da i kupię na kredyt co się tylko da. Po 9 miesiącach rozpocznę układy z wierzycielami i obiecuję im 40 proc. po dwóch latach czekania tak jakto robią kupcy. W rezultacie nikt nie dostanie, a ja będę wolny od długów i zobowiązań.

Czy p. Janowi pójdzie wszystko, jak z płatka, niewiadomo. Sam pomysł jednak z odroczeniem spłat zasługuje na uwagę. Tylko, że sąd okręgowy może nie uwzględnić starań a wówczas pozostanie... płacić, płacić i płacić. Bo urzędnik spłatawać nie może, co jest przywilejem monopolowym kupców i przemysłowców.

— y

KRONIKA

Dziś: Aleksęgo
Lipiec 17
Niedziela

Jutro: Szymona z L.

Wschód słońca: 3.51

Zachód słońca: 7.48

RADJO

W A R S Z A W A.

Niedziela, 17 lipca.

Nabożeństwo z Piekar Wielkich na Śl. 11.58. Sygnal czasu. 12.05. Program na dz. bież. 12.10. Urz. kom. PIM. 12.15 Tr. z Łodzi. 12.55. Samorząd światła pracy (Izby pracy) 13.10. D. c. poranku 14.00. Odczyt z Lwowa. 14.15. Utwory skrzypcowe. 14.30. „Porady weterynaryjne“. 14.50. Pieśni. 15.05. „Co slychac i czym wiedziec trzeba“. 15.25. D. c. koncertu. 15.40. Radjotyg. dla mlodz. 15.52 Pogawedka dla dzieci starszych. 16.05 Muzyka lekka. 16.45. „Wiad. przyjemne i pozyt.“ 17.00. Koncert popol. 18.00 „Zona i nie-zona Goethego“. 18.20. Muzyka lekka z Ciechocinka. 19.15. Rozmaitosci. 19.35. Skrz. poczt. techn. 19.55. Program na dz. nast. 20.00. Koncert popol. 20.50. Kwadrans liter. 21.05. D. c. koncertu. 21.50. Wiad. sportowe z prowincji. 22.00. Muzyka tan. 22.40. Kom. Gł. Wojsk. St. Meteor. 22.45. Wiad. sportowe z Warsz. 22.50. D. c. muzyki tan. Poniedzialek, 18 lipca.

11.58. Sygnal czasu. 12.05. Program na dz. bież. 12.10. Codz. Przegl. Pras. Polsk 12.40. Urz. Kom. PIM. 12.45. Płyty. 15.00. Kom. gospod. 15.00. Piosenki. 15.30. Przeglad komun. 15.40. Płyty. 16.35. Kom. Centr. Biura Hydr. 16.40. Pogad. w jez. franc. 17.00. Koncert. 18.00. „Naiwna wojna“. 18.20. Koncert muzyki lekkiej. 19.15. Rozmaitosci. 19.35. Pras. Dz. Radj. 19.45. „Skrz. rolnicza“. 19.55. Program na dz. nast. 20.00. Feljton. 20.15. Koncert muzyki religijnej. 21.50. Dod. do Pras. Dz. Radj. 21.55. Kom. Gł. Wojsk. St. Meteor. 22.00. Wiad. sportowe. 22.05. Tr. z Teatru „Morskie Oko“

Po znalezieniu ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Przepisy i obowiązki. — Kary. — Kto ma prawo do zasiłków.

Z dniem 11 lipca weszły w życie znaleziona ustawa z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia i wykonawcze rozporządzenia min. pracy i opieki społecznej:

- o postępowaniu przy przyznawaniu i wypłacaniu zasiłków dla bezrobotnych;
- o sposobie ściągania wkładek na rzecz funduszu bezrobocia;
- w sprawie zwolnienia od obowiązku zabezpieczenia na wypadek bezrobocia niektórych kategorii robotników.
- w sprawie robotników sezonowych podlegających obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia.

Zgodnie z obecnie obowiązującymi wymaganiami ustawy i rozporządzeń wykonawczych przedsiębiorstwa i zakłady pracy zarejestrowane w funduszu bezrobocia są obowiązane:

1) na żądanie robotnika wydać bezpłatnie w ciągu 24 godzin po rozwiązaniu stosunku najmu pracy zaświadczenie według ustalonego wzoru. Zaświadczenia można otrzymać w O. B. F. B. (Zakręt 7);

2) prowadzić specjalny rejestr wydanych zaświadczeń i każde zaświadczenie opatrzyć kolejnym numerem tego rejestru;

3) najpóźniej do dnia 25 lipca br. zgłosić imiennie w zarządzie obwodowym w Sosnowcu (Zakręt 7) podlegających zabezpieczeniu robotników zatrudnionych w dniu 11 lipca br., a robotników nowoprzyjętych w ciągu 2 tygodni od ich zatrudnienia;

4) nadsyłać do zarządu obwodowego F. B. w ciągu 7-miu dni od dnia rozwiązania stosunku najmu przy imiennym zawiadomieniu o rozwiązaniu tego stosunku z robotnikami, co do których istniał obowiązek zgłoszenia przewidziany w pkt. 3-im;

5) nadsyłać do zarządu obwodowego F. B. poczynając od sierpnia między dniami 1 a 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły poświadczone przez siebie i ustalonym porządkiem wykonane wydatki z ksiąg plac lub też odpisy imiennych wykazów wypłat;

6) wpłacać przypadające od nich wkładki do PKO. na konto nr. 9600. — Wysokość wkładki obliczonej od każdorazowo wypłaconego faktycznego za robku bez żadnych potrąceń wynosi 2 proc. Wkładka za podlegającego obowiązkowi zabezpieczenia robotnika sezonowego wynosi 4 proc. (2 proc. płaci pracodawca z własnych funduszy, zaś 2 proc. robotnicy).

Niewykonanie obowiązków nałożonych na przedsiębiorstwa i zakłady pracy ustawą i rozporządzeniami wykonawczymi będzie karane w drodze administracyjnej grzywną do wysokości 3.000 zł. z zamianą w razie niemożności ściągnięcia na karę pozbawienia wolności do 13 tygodni.

Zakłady pracy są odpowiedzialne na ogólnych zasadach prawa cywilnego wobec funduszu bezrobocia za straty wywołane przez umieszczenie w zaświadczeniach wydanych bezrobotnym danych niezgodnych ze stanem faktycznym.

Zarząd obwodowy funduszu bezrobocia w Sosnowcu podaje do wiadomości, że uprawnienia, wynikające ze

Otwarto kawiarenkę
W Rozwoju Halach, gmachu
Gdzie możesz zjeść i wypić
Za bezcen miły brachu.

Napój się przepyszny,
Potrawy liżać palece
I mile spędzisz chwile
W wygodnej chłodnej salce.

Więcej zbierzcie się w klikoro
Podziwiać nowe dziwo
A na początek radzę
Zażądać duże piwo!

Kawiarnia „Podhalanka”

Właściciel M. Ślawiec
SOSNOWIEC MAŁE ROZWOJU.

znalezionej ustawy z dnia 18. 7. 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, obejmująca tych bezrobotnych, którzy dokonali lub dokonają zgłoszenia prawa do zasiłków od dnia 11. 7. br., jako dnia wejścia w życie noweli z dnia 17. 3. br. oraz tych, którzy aczkolwiek zgłosili swoje prawo do zasiłków przed dniem 11. 7. br., jednak prawo do pobierania zasiłków przy służy im, w myśl ustępu 1 art. 13 ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, od dnia lub po dniu 11. 7. b. r.

Natomiast co do bezrobotnych, któ-

rzy zaczęli już korzystać z zasiłków przed 11. 7. br., oraz tych, których prawo do pobierania zasiłków powstało przed tym dniem, mają zastosowanie aż do czasu wyczerpania należnych im zasiłków, dotychczasowe przepisy materialne ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Bezrobotni którzy dokonali już zgłoszenia o zasiłki jednak prawo do ich pobierania przysługuje im po dniu 10 lipca winni uzupełnić złożone przez nich dokumenty zgodnie z obecnie obowiązującymi wymaganiami ustawy i rozporządzeń wykonawczych.

Aresztowany rabin sosnowiecki England i jego syn pozostaną w więzieniu.

Aresztowanie sosnowieckiego rabina Szyi Englanda w Sosnowcu i jego syna Abrama, o czym wczoraj obszernie donosiliśmy, wywołało wśród żydów całego Zagłębia olbrzymie poruszenie.

Liczni zwolennicy Englanda czynili wczoraj usilne starania o zwolnienie rabina za kaucją, która gotowi byli złożyć w każdej wysokości.

Wszystkie jednak usiłowania w tym kierunku nie odniosły żadnego skutku. Sędzia śledczy, który prowadził w sprawie Englanda dochodzenie, zarządził, jako środek zapobiegawczy, bezwzględny areszt.

Jak nas informują ze sfer żydowskich, rabin England nie może już piastować godności rabina, według bowiem przepisów talmudycznych więzie nie jest karą hańbiącą i ten, który w nim siedział tylko jeden dzień, nie może być później rabinem.

W związku z aresztowaniem rabina Englanda, po mieście krąży najrozmaitsze pogłoski. Pod adresem rabina padają różne inne zarzuty. Między innymi mówi się, że rabin England systematycznie zabierał pieniądze, które żydzi składali do puszek na cele „Talmud Tory”.

Konferencja w inspektoracie pracy w Sosnowcu.

W SPRAWIE WALCOWNI HR. RENARD.

W inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła się wczoraj konferencja w sprawie walcowni hr. Renard w Sosnowcu.

Konferencji przewodniczył insp. Rychnowski.

Na konferencji tej przedstawiciel walcowni inż. Maciejewski oświadczył, że dyrekcja skłonna jest wypłacać robotnikom, którzy przepracowali 25 lat, emerytury w wysokości 40 zł. miesięcz-

nie, pozatem przyrzeka, że wszyscy robotnicy otrzymają jednorazowe odszkodowania, których wysokość nie jest jeszcze ściśle określona, następnie węgiel (3 korce miesięcznie), mieszkania i światło.

Zaproponowane przez dyrekcję fabryki warunki delegacji przedstawia robotnikom i w poniedziałek dadzą odpowiedź.

Ceny mięsa muszą być unormowane.

POSTANOWIENIA KOMISJI CENNIKOWEJ MUSZA BYĆ RESPEKTOWANE!

Przed kilkoma dniami komisja cennikowa zniżyła ceny mięsa, rzeźnicy jednak nie sobie z tego nie robią. Po dawnemu drą skórę z konsumenta, a gdy kupujący powołuje się na „Express”, w którym ogłoszono obowiązujące ceny, rzeźnik z ironią oświadcza: — To niech panienska idzie do redakcji, tam pani dostanie mięso tańszel!

Publiczność nie reaguje zupełnie na tego rodzaju jawny rabunek rzeźnika, płaci i ani myśli się skarżyć. Ta bezkarność rozzuchwala rzeźników jeszcze więcej i w rezultacie zarządzenia komisji cennikowej pozostają bez skutku.

Obowiązkowe ujawnienie cen przez wywieszenie w każdej jatec cennika ukróci niewątpliwie zachwalstwo rzeźników, każdy bowiem kupujący nie będzie już powoływał się na prasę, lecz na wiszący w jatec cennik.

Bieżem nieśladą na rzeźników, nie chcących stosować się do uchwalonych cen jest przywołane do Sosnowca mięso z okolicznych rzeźni.

Rozporządzeniem prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22-3. 1928. (Dz. Ust. Nr. 38/28, poz. 361) i rozp. wykon. do tegoż dekretu ministerjum rolnictwa z dnia 21 stycznia 1929 została uregulowana w całym państwie sprawa uboju zwierząt rzeźnych i handlu z mięsem przywozowem. Według cytowanych przepisów mięso, pochodzące z uboju w jednej rzeźni na terenie Polski, będącej pod kontrolą lekarza weterynaryjnego, nie podlega ponownemu badaniu, a przede wszystkim jest zwolnione

od ponownych opłat rzeźnianych. Na terenie miasta Sosnowca rzeźnia miejska znajduje się w rękach prywatnych t. j. J. Cwajgenhafta. Pan Cwajgenhaft uznał, że wymienione przepisy są zbyt krzywdzące dla jego interesu i prawem kaduka ściągają z mięsa, przywożonego do Sosnowca, a za to rzonego w przepisowe dokumenty, powinne opłaty rzeźniane w wysokości, ustalonej dla normalnego uboju w rzeźni sosnowieckiej. Co gorsze, aby pominać udział w opłatach za oględziny na rzecz kasy miejskiej — dzierżawca wchodzi w kontakt z rzeźnikami sprowadzającymi mięso z innych miejscowości i pobiera od nich miesięczne opłaty ryczałtowe. Na tle tego dochodzi do częstych burd.

Sądźmy, że sprawy powyższe będą rozważane przez odpowiednie władze, które wydadzą surowe zarządzenia, aby jawne okradanie konsumenta nie mogło się odbywać bezkarnie. Magistrat zaś Sosnowca winien wyjaśnić, na jakiej podstawie p. Cwajgenhaft pobiera opłaty od przywożonego mięsa. Jest to sprawa wymagająca natychmiastowego załatwienia.

————— FARBY —————

pokost szybko schnący, lakiery i pendzle po cenach najniższych poleca
SKŁAD APTECZNY

————— S. MONETA —————
DĄBROWA - GÓRNICZA, ul. SOBIE, SKIEGO 29.

—————

KATOWICE.

Niedziela. 17 lipca.

10.30. Tr. Nabożeństwa z Kościoła N. M. P. w Wielkich Piekarach na Śląsku. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.05. Program na dz. bież. 12.10. Tr. z Warsz. 14.00. Odczyt ze Lwowa. 14.15. Koncert skrz. z Warsz. 14.30. Ks. dr. B. Rósiński wygłosi odczyt religijny. 14.50. Tr. z Warsz. 16.05. Koncert chóru kolejarzy śląskich. 16.45. Tr. z Warsz. 19.15. Razmaitości. 19.30. Program na dz. nast. 19.35. Intermezzo muzyczne. 20.00. Tr. z Warsz. 21.50. Wiad. sportowe z prowincji. 22.00. Tr. z Warsz. 22.45. Kom. sportowe. 22.50. Muzyka tan. z Warsz.

—000—

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

Walter w Sosnowcu. W nadchodzącą środę, 20 bm. wystąpi w teatrze miejskim znakomity humorysta Władysław Walter w otoczeniu świetnych gwiazd artystycznych Warszawy, tancerki Hulanickiej, pieśniarki Bukojemskiej, śpiewaka Janowskiego oraz prof. Miśszaka. Będzie dana rewja pt. „Grunt to humor”.

—000—

Z KIELC.

(k) Dzieci z Berlina w Kielcach. Na kolonji letniej, urządzonej przez rodzinę wojskową na stad. onie kieleckim, znajduje się 11 dzieci polskich z Berlina. Dzieci czują się dobrze i wcale nie myślą o powrocie.

(k) Zakończenie procesu przeciwko urzędnikom m. Szydłowca. W sądzie okręgowym w Radomiu zakończył się proces przeciwko urzędnikom magistratu m. Szydłowca, oskarżonym o przywłaszczenie górzycy i opłat sądowych. Oskarżeni: Franciszek Smolarski, Wincenty Klepaczewski, Leon Polkowiński, Andrzej Michałowski, Franciszek Krzemiński, Ignacy Weislo i Tadeusz Snopkiewicz, zostali uniewinnieni, natomiast Piotr Bible został skazany na 10 miesięcy więzienia.

(k) Schwytycie złodzieja. Pełniący służbę na ulicy Głowackiego w Kielcach szeregowiec p. p. zauważył Gasika Jana, zam. w Kielcach przy ul. Głowackiego 3, który niósł coś w worku. Po zatrzymaniu go, okazało się, iż w worku tym było 23 klg. słoniny, która skradł Marjan Gajek swej pracodawczyni Marjannie Ostrowskiej z warsztatu przy Placu Wolności 8, gdzie jest zatrudniony jako czeladnik. Słoninę zwrócono poszkodowanej, a Gasika i Gajka zatrzymano i przekazano władzom sądowym.

(k) Kradzież ryb. Raniszewski Antoni, zam. we wsi Skrzeczycze, gm. Szczecno, pow. kieleckiego, zameldował w komisariacie p. p. m. Kielc, że w noc nieznanej złodziej zniszczył mu upust u stawu i skradł około 200 klg. karpi, wart. 500 zł., przyczem wskutek spuszczenia wody ze stawu zniszczony został narybek, wart. 400 zł.

(k) Systematyczna kradzież. Szymańska Marja, zam. w Kielcach przy ul. Lipowej 7, zameldowała, że od dwóch miesięcy, nieznany złodziej dopuszcza się systematycznej kradzieży garderoby, damskiej, przyczem kradzieże te dokonywane są w czasie nieobecności domowników przy pomocy dobranego klucza lub wytrycha. Poszkodowana oblicza straty na sumę 100 złotych.

(k) Brak dozoru. We wsi Sokolniki, gm. Lelów, pow. włoszczowskiego, Golik Stanisław, lat 7, w czasie rżnięcia siewki w kieracie, poruszonym przy pomocy koni, a popędzanych przez jego ojca Jana Golika, niezauważony przez nikogo podszedł samowolnie do mechanizmu t. zw. przystawki, przyczem został chwycony przez żelazną sztańgę i rzucony na żelazne części przystawki, przyczem uszkodzona została kość czołowa. Biednemu dzieciakowi udzielono na miejscu pomocy lekarskiej; życia jego niebezpieczeństwo nie zagraża.

(k) Bandytyzm. Na drodze pod wsią Staromieście, gm. Lelów, pow. włoszczowskiego, na powracających furmankach braci Nudelmanów, napadło 3 uzbrojonych w rewolwery osobników, którzy po steroryzowaniu zrabowali 360 zł., poczem zbiegli.

Wystałeś żonę na letnisko,
a więc jadał w wyśmienitej pasztec-
ciarni
Piotra Michałowskiego
KIELCE, ul. Duża 10.
Obiad z 3 ch dań 120 gr. — Zsiadło
mleko — lody — piwo.

Z SOSNOWCA

(s) Choroby zakaźne w Sosnowcu. Na terenie miasta zanotowano w ub. tygodniu następujące wypadki zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachor. 3, płonica zachor. 2, błonica zachor. 1, nagminne zapalenie opon mózgowych zachor. 1, zgon 1, odra zachor. 3, krztusiec zachor. 2, gruźlica płuc zachor. 3, zgon. 2. Odkazano 5 mieszkań.

UWAGA POD ADRESEM MAGISTRATU W SOSNOWCU.

Od jednego z naszych czytelników otrzymaliśmy następujące uwagi:

„Obserwując wykonywane obecnie reparacje bruków ulicznych na terenie Sosnowca nasuwa się uwaga, czy nie należałoby tych robót wykonywać w porze nocnej.

Taki układ roboty byłby o tyle wygodniejszy, że przy wykonywaniu reparacji na niewielkich odcinkach, byłoby możliwym ukończenie tego odcinka w czasie nocy i nie byłby tamowany robotami ruch uliczny w czasie jego największego natężenia, a także i wykonywanie robót nie byłoby skrepowane koniecznością pozostawiania wolnych przejazdów, co oczywiście musiałoby się odbić korzystnie na sprawności samej roboty, czemu jeszcze i chłodniejsze, mocne powietrze również by sprzyjało.

Może powyższe uwagi zechciałby magistrat wziąć pod uwagę, tak ze względu na własne korzyści, jak też i ze względu na wygodę mieszkańców?

(s) **O warunki bezpieczeństwa na stadionie w Mysłowicach.** Specjalna komisja z p. prokuratorem dr. Kulejem była na plaży stadionu w Mysłowicach słem zbadania środków bezpieczeństwa. Komisja ta stwierdziła, iż nadzór nad kąpieliskami jest silnie zaniedbany: brak jest tablic i napisów ostrzegawczych, brak jest środków bezpieczeństwa, ratunkowych i sprzętu lekarskiego na miejscu. Ponadto komisja stwierdziła szereg uchybień drobniejszych. Po spisaniu protokołu komisja wydała szereg surowych zarządzeń, mających na celu zagwarantowanie kąpielowiczom wszelkich środków bezpieczeństwa i pomocy.

(s) **Wycieczka ligi morskiej i kolońskiej.** Wycieczka sosnowieckiego oddziału ligi morskiej i kolońskiej do Gdyni na święto morza wyjechała w dniu 29 lipca specjalnym pociągami z Katowic o godz. 22-ej, powrót nastąpi 1 sierpnia.

Koszt przejazdu koleją od 25—27 zł. w obie strony. Noclegi i przejazdy po morzu za specjalną dopłatą.

Przypominamy, że zapisy przyjmuje się w sekretariacie ligi, Sosnowiec, Parkowa 1, tel. 9-91 w godz. od 17—20, w niedzielę od 11 do 13-ej, do dnia 21 lipca b. r.

Zarząd oddziału zwraca się prosząc do osób wyjeżdżających do Gdyni indywidualnie, aby przed wyjazdem zechciały zarejestrować swój wyjazd w oddziale.

(s) **Zebrańie.** Dnia 30-bm., w lokalu własnym odbędzie się walne półroczne zebrańie członków klubu młodzieży polskiej im. marsza J. Piłsudskiego w Miłowicach. Porządek zebrańia w pierwszym terminie o godz. 5-ej, w drugim zaś o godz. 6-ej popoł.

Porządek obrad zapowiada między innymi wybory zarządu i referowanie sprawozdań z działalności ustępujących władz klubu.

(s) **Wyjaśnienie.** W związku z umieszczoną wiadomością pt. „Tragiczny wypadek pod Kazimierzem“ zgłosił się do naszej redakcji p. St. Kamiński z Klimontowa i oświadczył, że słowa policjanta: „Stój! Kto idzie!“ były przez spotkanych wysłuchane i do nich się za stosowali, następnie, że s. p. Józef Nowak, którego policjant zabił, nie sięgnął ręką do kieszeni po broń, gdyż wógię jej nie miał.

—000—

Z BĘDZINA.**ECCHA POPISU SZKOLNEGO W ŁAGISZY.**

W nowo wybudowanej obszernej sali remizy strażackiej siedmioklasowa szkoła powszechna urządziła popis z okazji zakończenia roku szkolnego. Szczególniej wyróżnił się chór szkolny pod batutą nauczyciela p. Z. Ryssowskiego.

Również starannie była opracowana i wykonana fantazyjna komedijka i tembardziej zasługuje na uwagę, iż same dzieci sporządziły sobie niezbędne kostiumy.

Ze sprawozdania kierownika szkoły należałoby podkreślić nutę skargi, że szkoła nie posiada odpowiednich izb szkolnych (22, 26 m. kw.) i że samorząd po macoszemu traktuje swoje obowiązki względem szkoły. Szkoła w końcu roku szkolnego liczyła 262 chłopców i 290 dziewczyn, razem 552 dzieci. Promowano 85,4 proc. chłopców i 87,5 dziewczyn, a więc dziewczyny wykazują lepsze chęci i zdolności do nauki.

W razie przecięcia, kataru, zapalenia gardzieli, przy bólach nerwowych i lamaniu w kościach, należy dbać o codzienne regularne wypróżnianie i w tym celu używać pół szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka - Józefa“. Zadać w aptekach i drogeriach

Z miejskiego zakładu wychowawczego sierot w Zawierciu

Niepozorna a jednak pożyteczna instytucja.

W niepozornym, stojącym prawie na krańcu Zawiercia domu znajduje, dzięki zapobiegliwości władz miejskich przystań kilkadziesiąt młodych ludzich istnień, wyrwanych z nędzy materialnej i moralnej.

Zakład prowadzi i na odpowiednim poziomie utrzymują s. s. Służebniczki. Celem zakładu jest zastąpienie biednym sierotom domu rodzicielskiego w kierunku opieki materialnej i wychowania, jak również przygotowania odpowiednio do życia. Korzystają więc

dzieci do 7 lat w zakładzie z przedszkola, potem uczęszczają do szkoły powszechnej, następnie złośniejsze posyła się do szkół zawodowych, średnich itd. Obecnie w zakładzie znajduje opiekę i schronienie 70 dzieci płci obojga, w wieku od 3 — 18 lat.

Wychowankowie rekrutują się z sierot bezdomnych, opuszczonych lub usuniętych z pod władzy rodziców. Zaopatrza się je w bieliznę, ubranie, pościel i obuwie, daje się wychowanie i kształtuje charaktery.

Podstawą istnienia zakładu jest subwencja magistratu. W ub. roku wpływy wynosiły 49.468,86 zł., w której to sumie oprócz subwencji mieszczą się do chody z majątku własnego zł. 4.180,81. Za pracę wychowanków 632,64 zł., od osób prywatnych 308 zł. Pozostał niedobór.

Utrzymanie wychowanków kosztowało 32.985,03 zł., administracja 8.079,817 zł., utrzymanie budynku 4.210,74 zł. itd.

Warunki higieniczne odpowiadają wszystkim wymaganiom. W niepokójnej nazwę nierz posępną panuje wazrowa czystość i porządek. Dzieci podzielone są na oddziały, przy czym chłopcy osobno, dziewczęta osobno, a w końcu najmniejsi. Każdy z oddziałów ma osobną sypialnię, mieszczącą się w obszernych i przewiewnych salach, gdzie stoją rzędem schłodnione, śnieżną pościelą zastłane łóżeczka. Nad zdrowiem wychowanków czuwa lekarz miejski. Zakład posiada swą łaźnię, gdzie dzieci korzystają z kąpielii. Łaźnia ta wyposażona jest w prysznic i posiada zbiornik, w którym zawsze jest ciepła woda.

Salę ozdobioną są obrazami wykonanymi przez wychowanków, w których widać zafascynowania estetyczne i niejednokrotnie przejawy talentu. W pracowni uczy się krawiectwa, bielizniarstwa i hafciarstwa tak, że ubranka i bielizna na potrzeby zakładu jest wykonywana własnymi siłami, na miejscu. Zakład ma bibliotekę, zawierającą 500 tomów, oraz orkiestrę wycieczkową, do której należą kilkoro dzieci.

Przy zakładzie istnieje świetnie zaprowadzony ogródek, w którym prócz kwiatów uprawia się warzywa. Ogródek zaopatruje nie tylko cały zakład, lecz również obecnie i półkolonie letnie. Tutaj też działka uczy się poznawać najpowszechniejsze rośliny ogrodu we ich uprawę.

Inwentarz żywy stanowią dwie krowy, które zaopatrują wychowanków w mleko.

Obecnie przeprowadza się remont wewnętrzny budynku oraz montuje się mechaniczne doprowadzanie wody do gmachu.

Ciężkie warunki, w jakich znajduje się miasto, odbiły się ujemnie i na zakładzie, tembardziej, że finansowanie i utrzymywanie tej placówki spoczywa wyłącznie na barkach magistratu.

Potrzeby jednak są duże i ciągle wzrastają, słuszną więc byłoby rzecz, aby społeczeństwo zainteresowało się tą nie wszystkim dobrze znaną, ale pożyteczną instytucją

(C)

(b) Jedziemy do Grodzca na zabawę! Polski związek zawodowy pracowników przemysłowych i handlowych, oddział w Grodzcu, urządza dziś o godzinie 4-ej popoł. wielką zabawę w parku towarzystwa grodzieckiego. Program nadzwyczaj urozmaicony. M. in. odbędzie się przy udziale atletów walki francuskiej i bokserskiej. Park został całkowicie odświeżony. A więc kto chce czas spędzić mile, niechaj jedzie do Grodzca na zabawę.

—000—

Z Czeladzi.

(c) Czeladzka historia z dzieckiem. Mieszkanca Czeladzi, Kazimiera Jabłońskiego miała przed laty wypadek. Niebada obdarzyła ją zdrowym i miłym dzieckiem, aczkolwiek w jej sytuacji życiowej mało to było bardzo miłe na rękę. Bo wiadomo — panna z dzieckiem jest jeszcze i dzisiaj przedmiotem rezmów, plotek, docinków i t. d. Zwłaszcza w Czeladzi.

P. Kazimiera więc poprosiła wozaraj na ul. Węgora starszego chłopca o przypilnowanie dziecka i ułotniła się bez śladu. Malństwo przez kilka godzin zaplakało się rzewnie.

Zwróciło to uwagę przechodniów i wreszcie policji. Po wielu trudach i poszukiwaniach matkę odnalezione, bo gdzieś w Czeladzi nie odnaleziono matki.

Dziecko wróciło do swej karmicielki. (c) Świeże apetyty rzeźników czeladzkich. Niektórzy rzeźnicy w Czeladzi, szczególnie z ulicy Bytomskiej ignorują sobie komisję cennikową i jej zarządzenia. Mięso wołowe według ostatniego cennika, z kością kosztuje 1 zł., bez kości 1,20 zł., rzeźnicy zaś biorą 1,20 zł. i 1,40 zł., czyli o 20 gr. więcej, a nie kość.

Z monopolem niema żartów.

GROŹNE KARY ZA OBCHODZENIE USTAWY.

Kary, grożące za naruszenie ustawy o monopoli tytoniowym są bardzo ostre. Za niedozwolona uprawę tytoniu przewidziana jest kara pieniężna w wysokości od 5 zł. do 20 zł. za każdy metr kwadratowy gruntu, uprawiane go bez upoważnienia. Pielęgnowanie rośliny tytoniowej, która wyrosła, choć jej nie, posadzono karane jest w wysokości od zł. 2,50 do zł. 10. za każdy metr kw. uprawionego gruntu. Winni bezprawnego przechowywania surowca tytoniowego podlegają karze od 1000 zł. do 250 zł. od każdego, choćby niepełnego kilograma. Niedozwolone wytwarzanie wyrobów tytoniowych podlega karze pieniężnej w wysokości 1000 zł. od kilograma gotowych wyrobów, oraz karze aresztu do 6 miesięcy.

Winni nabywania wyrobów tytoniowych, pochodzących z prywatnej fabrykacji, ulegają karze w wysokości 1000 zł. od 1 kg. Przewóz wyrobów ty-

toniowych zagranicznego pochodzenia, oraz sprzedaż wyrobów zagranicznego pochodzenia karane jest od 164 zł. do 2.760 zł. za 1 kg. Upoważniony sprzedawca wyrobów tytoniowych, który zmniejsza wagę wyrobów ulega karze od 50 zł. do 300 zł., niezależnie od odpowiedzialności z powszechnej ustawy karnej.

Ponadto we wszystkich wypadkach surowiec i wyroby tytoniowe ulegają konfiskacie.

W Zagłębiu nikt, jak się zdaje, nie uprawia tytoniu. Natomiast rozpowszechniona jest sprzedaż papierosów t. zw. „prywatnych“, robionych niewiadomo z jakiego tytoniu.

Palacze zatem winni zwracać baczniejszą uwagę na pochodzenie tytoniu, często bowiem sprzedawcy proponują kupno papierosów z tytoniu przemysłowego.

W Sosnowcu chronicznie fałszowane jest mleko.

CO WYKAZAŁY ANALIZY MIEJSKIEGO LABORATORIUM CHEMICZNEGO.

Miejskie laboratorium chemiczne w Sosnowcu, prowadzone przez dr. Herzmana, nadesłało nam sprawozdanie z przeprowadzonych analiz za drugi kwartał 1932 roku, t. zn. za kwiecień, maj i czerwiec.

Według tego sprawozdania, które wyszczególnia analizy różnych produktów żywnościowych za każdy miesiąc — na uwagę zasługują analizy mleka.

Na 1117 wykonanych prób mleka — w 224 wypadkach mleko zakwestjonowano. Jest to procent znaczny. Okazuje się więc, że fałszowanie mleka w Sosnowcu, pomimo licznych kar, przeszło w stan chroniczny.

Śmietana również jest często fałszowana. Na 12 bowiem przeprowadzonych analiz — 4 zakwestjonowano i nieuzupełniono wytworzone sprawy.

Laboratorium miejskie przeprowadziło następnie 29 analiz lodów. Wynik tych analiz okazał się wręcz zastraszający. W 13 bowiem wypadkach lody

okazały się zafałszowane i nie zdadne do jedzenia.

Analizy esencji octowej i octu wykazały na 18 przeprowadzonych analiz — 11 zafałszowań.

Woda studzienna na 7 analiz — w 4 wypadkach wykazała niezdatność do picia.

Zakwestjonowano nawet w dwóch wypadkach sól na 5 przeprowadzonych analiz, a następnie pieprz (mielony), który, jak się okazuje, fałszowany jest bardzo często. Na 8 przeprowadzonych analiz pieprzu — 7 zakwestjonowano.

Ogółem w ub. kwartale przeprowadzono 1292 analizy produktów, z których w 269 wypadkach analiza wykazała zafałszowanie.

Przewidywany wpływ należności za opłaty w związku z wniesionymi skargami do sądu wynosi ogółem 2.648 zł.

Za prywatne analizy wpłacono magistratowi ogółem 21 zł.

Jak się buja świat i ludzi...

Historja o policjancie, który aresztował trychinę w wodzie. Dziwy „ilustrowane“ o Błagierka Krakowskiego.

Że w Tomaszowie pojawiły się w mięsie trychiny, to jeszcze nie dziwnego. Zdarzyć się to może w każdym innym mieście. Ale że w Wilnie trychiny pływają w wodzie z wodociągów miejskich — to już naprawdę jest rzeczą niezwykłą i powinno przejść do historii. Taką właśnie sensacyjną wiadomość podał w numerze niedzielnym „Ilustrowany Kurjer Krakowski“.

W myśl relacji „Kurjerka“ fakt ten przedstawiał się następująco: Policjant Kalitowicz w Wilnie, nalawając wodę z kranu do szklanki, spostrzegł ku swemu wielkiemu przerażeniu, że razem z wodą do szklanki dostała się trychina.

Dzięki temu, że trychina widać wesoło pluskała się w wodzie i zachowywała się bardzo niespokojnie, policjant ją zauważył (gołym okiem!!!) — i w ten sposób uniknął

śmierci. Tyle „Kurjerka“. Wystarczy to jednak, by wprawić zdrowego człowieka w osłupienie nad bezmyślnością redaktorów „Kurjerka“ wydających nadto dodatki naukowe!!!

Dla wiadomości „Kurjerka“ podajemy, że trychiny spostrzec można tylko przy pomocy szkła powiększającego (lupy) i weterynarze, oglądający było w ten sposób wykrywają trychiny w mięsie. Po drugie: trychiny nie pasożytują nigdy w wodzie, a tylko w tworach zwierzęcych, stąd wraz z pokarmem dostają się do organizmu i drogą krwionośnego obiegu — do mięśni, gdzie wywołują ból, obrzęk mięśni i stan gorączkowy organizmu.

O tem, ażeby trychiny mogły się dostać do wody, i aby je spostrzegł golem okiem... nawet policjant — to już wykwił najhujniejszej fantazji krakowskich wydawców.

Dr. med. Zahorski wyjechał

Powróci 29 sierpnia.

(c) Akcja niesienia pomocy biednym w Czładzi. Komitet niesienia pomocy biednym i bezrobotnym w Czładzi nie ustaje w zabiegach i pracy nad kontynuowaniem swej akcji.

Sytuacja nagół nie uległa zmianie. Komitet w czerwcu wydał 14.787 obiadów, tj. około 500 obiadów dziennie. Z pomocy tej korzystało 40 osób samotnych, 195 rodz. środ. i 20 rodz. dużych. Bezrobotnym, niekorzystającym z kuchni udzielono doraźnej pomocy w postaci chleba. Ogółem rozdano 1794 kg. chleba. Niezależnie od tego dożywiano 432 dzieci w czterech szkołach powszechnych i 104 dzieci w pięciu przedszkolach. Koszt utrzymania kuchni w ubiegłym miesiącu wyniósł 5.840 zł. Komitet został zasilony przez komitet powiatowy 4.518 kg. mąki żytniej pyłkowej, oraz wpływami gotówkowymi z tow. „Saturn”, łącznie z ofiarami robotników, wynoszącymi 1500 zł. i z magistratu 500 zł.

Nie można pominąć milczeniem dobrowolnych ofiar tow. „Saturn”, łącznie z ofiarami świata pracy, jak również magistratu z pracownikami. Obie te instytucje zasilają systematycznie kasę komitetu, dzięki czemu głównie komitet może sprawnie funkcjonować.

Z DĄBROWY.

(d) Koncerty w cukierni „Sielanka”. Miłą niespodzianką liczni mieszkańcy Dąbrowy sprawił właściciel znanej cukierni „Sielanka” w Dąbrowie p. Wł. Baszkowski, angażując koncertowy kwartet orkiestry jazzbandowej.

Orkiestra koncertuje codziennie od godz. 6-iej do 12-iej w nocy.

Należy jednocześnie zaznaczyć, że przy cukierni znajduje się obszerne w randze, która jest wymarzeniem miejscem odpoczynku w czasie upalnych dni letnich.

Dwa razy dziennie świeże ciastka. Napoje chłodzące i lody co cenach konkurencyjnych.

ŚWIĘTOKRADZTWO NA CMEN-TARZU.

Niniejszem łaskawie proszę Sz. Redakcję o zamieszczenie kilku uwag w sprawie profanowania grobów na starym cmentarzu w Dąbrowie Górniczej.

Udałem się w dniu 12 b. m. na stary cmentarz ze swym ojcem. Piotrem gdzie skonstatowaliśmy otwarcie płyty kamiennej z grobowca mej matki i zauważyliśmy przy trumnie metalowej brak klamry żelaznej oraz uszkodzenie spodu trumny. Przecież to skandal, wołający o pomstę do nieba, żeby nawet po śmierci ludzie nie mieli spokoju w grobie.

Prenumeratorem „Expressu Zagłębia” Stanisław Pasek.

Mąż za miliony

(POWIĘŚĆ)

228.

Artysta, pomimo szczęścia, jakiego doświadczał z powodu, iż udało mu się uchronić swą córkę od niebezpieczeństwa, zagrożającego jej ze strony hr. de Lucenay, nosił jednak w swym sercu ranę krwawą. Myślał bezustannie o Henryce, wyobrażał ją sobie zropanowaną, płaczącą dniem i nocami i oddychającą coraz większą nienawiścią do człowieka, który po zatruciu jej życia zbrodniczą pierwszą, popełnił drugą, wydzierając jej córkę, jedyną pociechę w świecie.

— Czy ona mi kiedy przebaczy? — zapytywał siebie z boleścią i prawie zawsze odpowiadał: — Nie, nigdy! Jedynym łączącym nas węzłem było to dziecko, a ja zbierając je, zdwoiłem jej męczeństwo. Na próżno usiłowałem oddać ostatnią kroplę krwi, by jej oszczędzić choć jedną łzę! Jakaś fatalność uczyniła mnie dla niej istotą zniechęconą! Stałem się jej nieprzyjacielem! Cierpię strasznie, a myśl o jej nienawiści i pogardzie zabija mnie! Nie mam nawet prawa skarżyć się! Popelnilem zbrodnię, powinieniem ją od-

Tajemnicze otrucie

zast. inspektora szkolnego i star. przodownika w Opatowie.

W uzupełnieniu wczorajszej notatki, powtórzonej za „Ziemią Radomską”, korespondent nasz pisze:

Onegdaj w nocy rozegrała się w Opatowie straszna tragedia, której ofiarą padł zastępca inspektora szkolnego Plebańczyk oraz starszy przod. policji Józef Snopkiewicz.

Około godz. 12 min. 15 w nocy st. przod. Snopkiewicz, powracając do domu, padł nieprzytomny na ul. i wykrztusił „zostałem otruty”. Ponieważ Snopkiewicza widziano w tym samym dniu razem z Plebańczykiem, policja natychmiast udała się do mieszkania Plebańczyka, celem zasięgnięcia informacji.

Po wejściu do mieszkania zastano Plebańczyka w łóżku. Z ust sączyła mu się piana — był on zupełnie nieprzytomny i robił wrażenie konającego.

W czasie przewożenia do szpitala starszy przodownik Snopkiewicz wyzionął ducha, Plebańczyka zaś dzięki nadzwyczaj energicznym zabiegom, udało się lekarzom utrzymać przy życiu.

Cała tragedia osnuta jest niezwykłą mgłą tajemnicy, którą częściowo zabrał do grobu star. przod. Snopkiewicz, częściowo zaś posiada ją Plebańczyk, który budzi słabe nadzieje utrzymania go przy życiu. Rzecz charakterystyczna, że starszy

przod. Snopkiewicz padł martwy zupełnie w dzielnicy miasta, odległej od mieszkania P. O. Plebańczyka.

Zona star. przod. Snopkiewicza i P. O. Plebańczyka były na letnisku i zostały dopiero przez policję zawiadomione o strasznej tragedji.

Niewiadomo, czy ma się tu do czynienia z dobrowolnym samobójstwem, czy też z przypadkowym otruciem, co nie jest wykluczone.

Plebańczyk i Snopkiewicz podobno urządzili sobie wieczorem libację i zażywali jakieś proszki na uspokojenie bólu głowy i żołądka. Zawartość żołądkową Plebańczyka i Snopkiewicza przesłano do Warszawy do analizy, od której wyniku zależy w dużej mierze rozwikłanie tej ponurej zagadki.

Pogrzeb Snopkiewicza odbył się wczoraj wieczorem.

Dziś albo jutro policja otrzyma wynik przeprowadzonej analizy.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że p. Plebańczykowi spadła go rączka i nastąpiła pewna poprawa, wobec czego lekarze, wbrew pierwotnym przewidywaniom, robią na dzieje utrzymania go przy życiu.

W związku z okropną tragedją powstały w Opatowie liczne plotki. Najuporczywszą z nich jest, że podłożem strasznej tragedji było tło erotyczne.

Plaża nagusów nad Bałtykiem.

SENSACJA NA ŁOTWIE.

W połowie maja bieżącego roku, w miejscowości kąpielowej Majorienhof przy ujściu rzeki Auda do morza, założono tajemniczą plażę. Plażę był otoczony szczelnym parkanem, a dostęp uniemożliwiali druty kolczaste. Wkrótce stało się publiczną tajemnicą, że plaża jest siedliskiem klubu nagusów oraz, że zagrody druciane założono na żądanie policji.

Ostatnio łotewski minister spraw wewnętrznych polecił władzom zamknąć plażę i jednocześnie wystąpił do sądu o rozwiązanie towarzystwa propagowania nudyżmu. W skardze swej minister stwierdza, że towarzystwo nadużyło zaufania rządu, który ofiarował założycielom półkilometrowy odcinek wybrzeża za zastrzeżeniem, że członkowie nie będą się wydalać poza teren ogrodzony drutami.

Tymczasem nudyści zachowywali się niesfornie, szersząc zgorznie wśród gości kąpiących się na plażach sąsiednich.

Prezes towarzystwa nudystów p. Nalda oświadczył dziennikarzom, że rozporządzenie ministra uważa za nieuzasadnione. Nudyści nigdy nie zaczepiali osób postronnych, a wykroczenie poza obręb drutu kolczastego mogło powstać wskutek nieporozumienia. Sprawa niezwyklego klubu budzi na Łotwie zrozumiałe zainteresowanie.

Dr. WIKTOR STAŁOWSKI

KATOWICE, POCZTOWA 10.

Lekarz specj. chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki lekarskiej. Ordynuje w sezonie letnim 9—10, 4—7. NASWIETLANIE — BEZOPERACYJNE LECZENIE ŻYLAKÓW.

pokutować!... To sprawiedliwość!

W kilka dni po umieszczeniu Marji Magdaleny z jej mamką w pawilonie przy ulicy du Pre, Claude, nie mogąc zapanować nad cierpieniem, udał się do Seine-Port dla zasięgnięcia wiadomości. Po przybyciu na miejsce spostrzegł, że w domku, zajmowanym przez Henrykę, wszystkie okna były szczelnie zamknięte, a na bramie wisiała karta z napisem: „Posesja do wynajęcia”.

Cóż stało się z Henryką? Dokąd wyjechała?

Rozpytywał się mieszkańców wioski, lecz nikt nie mógł mu dać objaśnienia. Wiedzieli, że młoda pani wyniosła się, lecz nadto nie więcej. Nikt nie słyszał nawet o wykradzeniu jej dziecka.

Artysta po powrocie do Paryża zaczął krążyć około pałacu przy ulicy Cyrkowej. Kilka razy widział hrabiego, swego brata, wyjeżdżającego powozem, ale nie odkrył nic, coby mu wskazywało, że hrabia mieszkała w pałacu. Pozostawało mu tylko zobaczyć się z Dufourem, lecz od tego postanowienia powstrzymywała go myśl, że pan intendent posiadając zaufanie hrabiego, musiał wiedzieć o porwaniu dziecka i gdyby powziął najmniejsze przeciw niemu podejrzenie, nasadziłby na niego szpiegów, którzy śledząc każdy krok

jego, z łatwością odkryliby schronienie jego córki. Wobec tego niebezpieczeństwa artysta zdecydował się zwrócić swe poszukiwania w drugą stronę i udać się do Chennevieres, gdzie, rachował, być może, uda mu się znaleźć jaką wskazówkę. W tym celu pewnego poranka pojechał na dworzec kolei Vincennes.

Była godzina jedenasta.

Pałac cygaro machalnie, Claude stał na peronie i oczekiwał przybycia pociągu, gdy przed stacją zajeżdżał powozik, z którego wysiadł hr. Lucenay w żalobie.

Artysta, spostrzegłszy szeroką krepę czarną na kapeluszu, zadrżał. Straszna myśl błysnęła w jego umyśle.

— Henryka nie żyje — szepnął — umiała z rozpacz, spowodowanej porwaniem jej dziecięcia!... Jestem zebójcą!

Zdawało mu się, że ziemia usuwa się i otwiera przepaść, która go pochłonie. Przymknął oczy i gdy po kilku sekundach je otworzył, hrabia znikł wśród pasażerów w sali.

— Henryka nie żyje! — powtórzył.

Trupa bladeść pokryła twarz jego i dwie łzy spłynęły po policzkach.

— Niepodobna żyć dłużej w tak strasznej niepewności!... Muszę od-

(d) Niebezpieczny pies Przechodnie ul. Legionów w Dąbrowie skarżą się nam, że na ulicy tej wcześniej rano i późnym wieczorem, uwija się pies bez kagańca, który rzuca się na ludzi i szarpie ubranie.

Należałoby niebezpiecznego psa uwiazać na łańcuchu, ulica bowiem jest dla ludzi.

Z ZAWIERCIA.

(z) Nareszcie budżet miejski zatwierdzony. Wczoraj nareszcie nadszedł do magistratu z urzędu wojewódzkiego w Kielcach zatwierdzony budżet miasta Zawiercia na rok 1932-33.

(z) Uruchomienie szpitala w Krzemiendzie. W związku z likwidacją sierocińca sejmikowego w Krzemiendzie, gm. Poręba, wydział powiatowy sejmiku zawierckiego, wspólnie z magistratem m. Zawiercia, zamierza w tymże budynku w Krzemiendzie uruchomić szpital powszechny. Istniejący obecnie szpital miejski dla chorób zakaźnych, na Argentynie zostałby zlikwidowany. Szpital w Krzemiendzie obliczony jest na 35 łóżek. Do zawarcia umowy z magistratem na ostatnim posiedzeniu wydziału powiatowego wydelegowani zostali pp. inspektor samorządowy St. Malanowicz i członek wydziału powiatowego p. Karz. Szpital ten, po skutecznieniu w budynku pewnych poprawek, uruchomiony byłby w jesieni r. b.

Zaznaczyć należy, że chorzy tak z miasta, jak i powiatu nie korzystający z kas y chorých z powodu braku szpitala na terenie powiatu zawierckiego, zmuszeni są szukać się w innych powiatach, co przyczyniało się do zwiększenia wydatków. Budynek, w którym ma być uruchomiony szpital jest drewniany, wieś Krzemienka zaś jest jedną z najzdrowszych okolic w gm. Poręba, a nawet i w całym powiecie zawierckim.

(z) Kursy przetworów owocowych. Ostatnio w kołach gospodyń wiejskich w Krompolowie i Siewierzu, odbyły się kursy przetworów owocowych, prowadzone przez instruktorkę O. T. R. i O. K. R., p. K. Dymiszkiewicównę. Udział w kursach gospodyń wiejskich był dość liczny.

(z) Z działalności miejskiego komitetu niesienia pomocy bezrobotnym. Onegdaj pod przewodnictwem komisara Langer'a odbyło się posiedzenie sekcji prezydjantnej miejskiego komitetu niesienia pomocy bezrobotnym. Sprawozdanie z działalności komitetu za czerwiec złożył komisarz Langert. Ostatnio akcja pomocy bezrobotnym przedstawia się dość skromnie, gdyż ogranicza się jedynie do wydawania mąki. W czerwcu z pomocy komitetu korzystało 2525 osób, którym wydano 35.098 kg. mąki. Mąka wydawana jest w magazynie miejskim przy ul. Piłsudskiego, w lokalu spółdzielni rolniczo-handlowej „Rolnik”. Obsługa magazynu zaangażowana została z pośród bezrobotnych.

Do rozdawnictwa mąki na lipiec przystępuje magistrat z dniem jutrzejszym. Kwalifikacje bezrobotnych prowadzą opiekunowie społeczni. Praca ich daje doskonałe wyniki, gdyż przez ich drobiazgowo badanie stanu majątkowego bezrobotnych, okazało się, że wielu bezrobotnych z akcji tej korzystało nieprawnie.

wiedzieć się, choćbym się miał wydać, a nawet zgubić!

I zamiast udać się do kasy dla wykupienia biletu, skierował się na plac Bastylli, siadł do fiakra i kazał się zawieźć na ulicę Cyrkową.

Dufour, spostrzegłszy wchodzącego do swego pokoju artystę, po którego nazwiskiem z rozkazu swego pana przebywał w Londynie, przestraszył się tak, że zmieszanie odmałowało na jego obliczu. — Pan!... Pan tutaj!... — zawołał głosem zdradzającym niepokój. Artysta, zaniepokojony również lecz z powodów innych, widząc pomieszkanie Dufoura, zapytywał siebie:

— Czyżby podejrzewano mnie o porwanie dziecka?

Zdecydowany wytrzymać burzę, skądkolwiek by nadeszła, odrzekł z wymuszonym spokojem:

— Cóż tak dziwnego? Interesa sprowadziły mnie do tej dzielnicy, nie chciałem więc minąć pańskiego mieszkania, nie powiedziałem panu dzień dobry.

Dufour, uspokojony temi słowami, żalował, że nie umiał zapanować nad sobą i uśmiechając się, podał mu rękę.

c. d. n.

(z) Obniżenie opłat w żeńskiej szkole rolniczej w Koziegłowach. Z uwagi na ciężką sytuację rolników, wyjazd powiatowy sejmiku zawierckiego obniżył opłaty w żeńskiej szkole rolniczej w Koziegłowach z dniem 1 lipca r. b. ze zł. 35 na 25 zł. miesięcznie. Przypuszczalnie, że tego rodzaju obniżka niewątpliwie przyczyni się w nowym roku szkolnym do wzmocnienia się frekwencji w wspomnianej szkole.

(z) Z ligi morskiej i kolonjalnej w Zawierciu. Oddział ligi morskiej i kolonjalnej komunikuje za naszym pośrednictwem, że każdy jadący na „Święto morza” do Gdyni w dniach 28 do 31 bm. ma prawo bez żadnego upoważnienia wykupić bilet za 70 proc. wartości w jedną stronę. Powrót, o ile nastąpi do dn. 31 bm. włącznie, będzie bezpłatny. Bliższych informacji udziela oddz. L. M. i R. w Zawierciu.

W pierwszych dniach sierpnia (data będzie jeszcze ustalona) organizuje się 2-dniową wycieczkę do Gdyni i na Hel. Koszta podróży do Gdyni i z powrotem, zwiedzenie autokarem miasta i portu, podróz statkiem na Hel oraz no eleg w Gdyni, wyniosła razem 55 zł. Zgłoszenia przyjmuje L. M. i R. w Zawierciu, przy ul. Paderewskiego 9, w dn. 19 i 25 lipca br. od g. 8-ej do 10-jej wieczór.

(z) O udekorowaniu domów flagami. Powiatowy zarząd federacji P. Z. O. O. z racji dzisiejszej uroczystości obelodu grunwaldzkiego, zwraca się za naszym pośrednictwem do właścicieli nieruchomości z prośbą o udekorowanie domów flagami państwowymi, a zwłaszczaz ulic Kosciuszki, Paderewskiego, Chmielnej, Pomorskiej, 3-go maja, Piłsudskiego i Kasprowieza.

(z) Zatrzymanie pociągu. Onegdaj przed południem, na szlaku kolejowym Zawiercie — Nierada kierownik pociągu towarowego wiozącego węgiel, zmuszony był pociąg zatrzymać, gdyż okazało się, że na wagonie pociągu wskoczyło paru nieznanymi osobnikami, którzy zamierzali wyrzucić węgiel. Po zatrzymaniu pociągu, osobnicy ci zbiegli.

(z) Sprostowanie. W związku z notatką w dn. 9 bm., jak zgłoszono na policji, gwałtu dokonanego przez Stanisława Kowalskiego na córce Fidelu Elżbiety nie było.

(z) Kradzież z pociągu. Po przybyciu na stację Łazy, pow. zawierckiego, pociągu towarowego ze Szczakowej — stwierdzono, że wagon, załadowany rzeczami domowymi kapitana Milbrota, został okradziony. Wszczętem natychmiast dochodzeniem ustalono, że kradzieży tej dokonali: Porębski Apolinary, syn kolejarza stacji Łazy i Zych Stanisław, syn gospodarzki, przyczem w czasie rewizji u wymienionych wszy stkie skradzione rzeczy odnaleziono i oddano do ekspedycji stacji Łazy. Porębskiego i Zycha osadzono w areszcie.

Z OLKUSZA.

(ol) Kolonja dla biednych dzieci z Olkusza w Skale pod Ojcowem. W Skale pod Ojcowem zostanie otwarta kolonja dla najbiedniejszej dziatwy miasta Olkusza. Kolonja zostanie uruchomiona wyłącznie staraniem związku pracy obywatelskiej kobiet w Olkuszu na przeciąg miesiąca, przy pomocy magistratu Olkusza, oraz komitetu do spraw bezrobocia. Mianowicie magistrat udzielił na kolonje subdyjum w wysokości 200 zł., komitet do spraw bezrobocia zaś ofiarował pewną ilość maki, cukru i mieszanki kawowej.

Z ostatniego koncertu wojskowego 23 pałku pał. z Będzina kolonja uzyskała przeszło 100 złotych, za co związek pracy obywatelskiej kobiet składa pułkownikowi Rarogiewiczowi, oraz orkiestrze serdeczne podziękowanie.

Na kolonje wyjedzie 30 dzieci.

(ol) Generalowie Berbecki i Zajac w Olkuszu. W związku z rozpoczęciem ćwiczeniami artylerji polowej w okolicy Klucza i pustyni Będowskiej, w najbliższych dniach przybędą do Olkusza generalowie Berbecki i Zajac. — Kwatery dla nich przygotowano.

(ol) Zabawa w Olkuszu. Dzisiaj w parku pod Czarną Górą związek podoficerów rezerwy wraz ze stowarzyszeniem młodzieży polskiej w Olkuszu, urządzają wielką zabawę przy dwóch orkiestrach: wojskowej i S. M. P.

KU UWADZE PACHOLKOM I SŁUGOM WIŁOSA.

„Gazeta Grudziądzka” z dn. 12 lipca r. b. w artykule pod tytułem: „Jak ludność przyjmuje bebeków na wsi” pisze, że dnia 24 czerwea r. b. w Kroczykach na wiecu, na którym byli obecni posłowie z BBWR., Kleszczyński i Gortzyca, zebrana ludność krzyżowała na całej gardło: „Niech żyje Witos”, a następnie twierdzi, że oklaski na cześć posłów i klubu BBWR. dawał z zebranych tylko jeden miejscowy proboszcz, co miało mocno zadziwić obecnych.

Na zebraniu tem byłem obecny i nie słyszałem, aby nawet jeden z zebranych wniósł okrzyk na cześć Witosa, natomiast wszyscy jednogłośnie krzyżeli: „Niech żyje marszałek Piłsudski i BBWR”.

Drugie wielkie kłamstwo jest to, jakoby miejscowy ks. proboszcz sam dawał oklaski na cześć posłów z BBWR., gdyż ks. proboszcz na zebraniu wcale nie był, nikomu się nie pokazywał na oczy.

Na zakończenie niniejszego sprostowania radzę pacholkom opozycji, aby zamiast podawania kłamstw redakcjom, zajęły zbieraniem składki na parafę i kolnierz dla p. Witosa.

Czytelnik „Expressu Zacl.”

Film z trupami i brakiem humoru.

CO ZACHWYCA NA EKRANIE JAPONCZYKÓW.

Kino w Japonji cieszy się nie mniejszym powodzeniem i popularnością niż w Europie i w Ameryce, ale oparte jest na zupełnie innych zasadach. Przedewszystkiem w Japonji niema filmów dźwiękowych.

Druga różnica i odrębność zasadnicza wynika z wyboru tematu: film europejski oparty jest na tematach z życia współczesnego, film japoński sięga po tematy do historii kraju z przed 200 czy 300 lat. Jeszcze jedna, choć drobniejsza cecha różni filmję japońską od europejskiej — brak poczucia humoru i komizmu.

Kinematografy w wielkich miastach japońskich nie ustępują swym rywalom europejskim w urządzeniu i komforcie. Panują tam jednak obyczaje, które budzą zdumienie europejczyka. Każdy, kto wchodzi do sali kina, zdejmując przedewszystkiem obuwie, za nim zajmie swe miejsce. Publiczność zapelniająca widownię zachowuje się jak u siebie w domu, głośno rozmawia, szeszebiot dzieci, których nie brak wśród widzów, stwarzają atmosferę od rębna, cba dla cudzoziemca.

Seans rozpoczyna się zwykle od kre-

niki filmowej, poczem cłon programu tworzą zwykle dwa większe obrazy o treści historyczno - obyczajowej. Akcja toczy się przeważnie na tle zamków średniowiecznych, siedzib rycerskich samurajów. Aktorzy występują w strojach historycznych, w tradycyjnych długich szatach, w zbrojach i często w maskach. Rzadko zdarza się, by akcja nie zawierała kilku pojedynków, starć orężnych. Ilość trupów, które zostają na placu boju, czy starć orężnych jest fenomenalna, technąca komizmem w pojęciu europejczyka. Zdarza się, że kilkudziesięciu walczących nie pozostaje przy życiu, w toku akcji, ani jeden.

Widownia przeżywa wydarzenia na ekranie z całym przejęciem prymitywnego tłumu. Widzowie krzyczą, gwizdzą, zachęcają głośno do walki. Militarne nastawienie japończyków przejawia się bardzo jaskrawo w tych manifestacjach tłumu.

Cudzoziemiec może nie rozumieć akcji, może nie zdawać sobie sprawy z sensu napisów poszczególnych scen, ulega jednak wrażeniu, jakie wywiera na nim skoncentrowana gra aktorów.

Dzisiaj międzynarodowy motocyklowy wyścig górski w Wiśle.

Dzisiaj w Wiśle odbędzie się międzynarodowy motocyklowy wyścig górski, o którym już kilkakrotnie pisaliśmy.

Wyścig w Wiśle przedstawiać się będzie niezwykle okazale i zaomni wszy stkie, widziane dotychczas imprezy w Polsce.

O tytuł najlepszego jeźdźca Beskidów walczyć będą nie tylko polacy, ale i najprzedniejsi jeźdźcy zagranicą.

Część zgłoszonych zawodników podawaliśmy przed kilkoma dniami.

Obecnie podajemy nazwiska ostatnie zgłoszonych jeźdźców. Czechosłowacja: Zukaj, Drepella, Donal, Hohmiek, Wantuch. Wszyscy ci zawodnicy pochodzą z najważniejszych ośrodków sportowych Czechosłowacji.

Austria: Schneeweiss, Geyer, Runsch, Schorg i Mieslen. Do specjalistów gór-

skich należy Runsch i Schneeweiss, którzy stanowią dla naszych jeźdźców bardzo groźnych przeciwników.

Węgry: Kosma, Kiss, Krem, Zamecznik, reprezentujący barwy królewskiego klubu motocyklowego z Budapesztu.

Polska wystawiła całą swą elitę, by w miarę sił stawić z powodzeniem czoło doskonałym jeźdźcom zagranicznym.

—OXO—

PILKARZE WĘGIERSCY w POLSCE

Goszcząca w Polsce przed dwoma laty węgierska drużyna Atilla przyjeżdża na tournée po Polsce w sierpniu i grać będzie we Lwowie, Krakowie i Warszawie.

Atilla nie przedstawiająca nadzwyczajnej klasy, pozostawiła po sobie bardzo miłe i sympatyczne wspomnienie.

Zakład artystyczno - rzeźbiarski i kamieniarski

JANA ZAGÓRSKIEGO

Sosnowiec, ulica Aleja 8 — Telefon 12-48.

WYKONYWA:

pomniki, grobowce i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, wapienia i granitu oraz szlucznych kamieni, roboty betonowe i mozaikowe t.j. schody, słupy ogrodzeniowe, drenaż studienne, płyty trotuarowe postumenty z krzyżami żelaznymi i t. p. — Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności.

DZISIAJ PODWÓJNY PROGRAM.

I. Upiór Paryża
Przepiękny dramat.
W rolach głównych: JOHN GILBERT I LEWIS STONE.

II. Zdradliwe strzały
Świetny film sensacyjny.
W roli głównej nieustraszony HOOT GIBSON.

Dzisiaj ostatni dzień podwójny program.

I.
„TEMBI” (Czarny władca)

II.
„Dziki Zachód” z Bobem Custerem.

ZAPISY NA DZIENNE I WIECZORNE
Zatwierdzone przez Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego

KURSY HANDLOWE

M. KOŁACZKOWSKIEGO w Będzinie, ul. Sączewska Nr. 25, przyjmuje Sekretarjat Kursów do 12 lipca i od 15 sierpnia codziennie. Zniżki tramwajowe. Prospekty bezpłatnie.

Pracownicy biurami konturantami rzemieślników.

Cech stolarzy w Sosnowcu na ostatniem zebraniu uchwałił protest przeciw pracownikom biurowym, zatrudnionym w T-wie „Hr. Renard”, którzy prowadzą firmę „Model”.

Urzednicy są właścicielami tej fabryki, będąc jednocześnie na posadach. Wobec tego, że fabryka ta nie stanowi ich głównego źródła dochodu, konkurują z zawodowcami warsztatami stolarskimi, które w ostatnich czasach są pozbawione minimalnych zarobków, i roboty wykonywują po cenach tak niskich, na jakich nie jest w stanie wykonać żaden warsztat.

Konkurencja taka rujnuje naszych rzemieślników i panowie właściciele firmy „Model” winni się zastanowić, albo zajmować nadal miejsce przy biurku, lub stanąć przy warsztacie.

ZARZĄD CECHU STOLARZY w SOSNOWCU.

Matki!

Zadajcie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przy sypki dla dzieci

„Puder Dzidzi” (z koguikiem)

utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.



OLA GUM

Nie czyńcie eksperymentów ze zdrowiem

Nie dajcie się namówić na nic innego rzekomo równie dobrego.

„OLA” dowiedziono profilaktycznie.

PROSZEK KOGUTEK DLA DOROSŁYCH

USUWA NAJUPORZYSZY **BOL GŁOWY**



Ostrzeżenie.

Cheąc nabyć proszki od bólu głowy z „KOGUTKIEM” „Migreno - Nervosin” należy żądać takowych w oryginalnych opakowaniach Gaseckiego, znanych od lat trzydziestu. Przy zakupie proszków z „Kogutkiem” „Migreno - Nervosin” zwracajcie uwagę na opakowanie i odrzucajcie uporezywie polsane proszki ładzące do naszych podobne. Originalne opakowania po 5 proszków — pudełko 75 groszy.

Tabletki od Bólu Głowy dla dorosłych

„Kogutek-Migreno-Nervosin” (20 x 0,5 g)

Na każdej oryginalnej tabletkie jest wyrażony napis: „MIGRENO-NERVOSIN”

APTEKA MAB. GABECKIEGO, W WARSZAWIE.



Osoby, dla których przyjmowanie proszku stanowi pewną trudność, mogą używać proszek „KOGUTEK” „MIGRENO - NERVOSIN”, w formie tabletki. Opakowania po 20 tabletek w pudełku. Cena zł. 1,50 gr. Zadajcie tabletek „Kogutek - Migreno - Nervosin” w oryginalnem opakowaniu Gaseckiego.

WŁOSOW wypadanie, łupież, — łysienie usuwa —

„Esencja CHINOWD - CHMIELOWA” i „Mydło CHINOWD - CHMIELOWE” z Kogutkiem.

Sprzedają apteki, składy apteczne

